

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Środę dnia 8 Lutego r. s. 1833 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 1 lutego.

z Bożey Łaski

MY NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ I SAMOWŁADZCA

WSZECH ROSSYJ, KRÓL POLSKI,

it. d. it. d. it. d.

Naszemu Radzcy Stanu, Sprawującemu obowiązki Wileńskiego Gubernatora Cywilnego, Doppelmajrowi.

W nagrodę gorliwością odznaczającej się służby i trudów Waszych, przez Zwierchność zaświadczonej, nayłaskawiej Mianowaliśmy Was Kawalerem *Cesarskiego i Królewskiego Orderu Naszego Sw. Stanisława 2go stopnia*, którego znaki przytém przesyłając, Rozkazujemy Wam włożyć na siebie i nosić podług ustaw.

Zostajemy ku Wam CESARSKĄ NASZĄ ŁASKĄ przychylni.

Na autentyku podpisano własną Ręką w Sankt-Petersburgu 15 stycznia 1833 r. CESARSKIY MOŚCI RĘKĄ: NIKOŁAY.

Przez naywyższy rozkaz dzienny, wydany w Sankt-Petersburgu dnia 11 stycznia, Najjaśniejszy PAN oświadcza Naywyższe Swoje zadowolenie: 17go Flotnego Ekwipażu Porucznikowi, *Tweritinowu 4mu*, za rozropne jego rozporządzenia podczas gaszenia pożaru, byłego w Oranienbaumskim powiecie.

Uwalnia się od służby: dla choroby, zostający przy Dowódzcy Czarnomorskiej Floty i Portów do szczególnych poleceń Jenerał-Major *Wasiljew 2gi*, z mundurem i pensją, na mocy ukazu z dnia 16 września 1829 r. — *Wykreśla się ze spisow*: Zmarły Naczelnik okrętowych inżynierów Czarnomorskiej Floty, Jenerał-Major *Surowcow 1szy*. (R.I.)

Komitet, zajmujący się urządzeniem Wystawy Rossyjskich Rękodzielniczych Wyrobów, mającej być, za Naywyższém zezwoleniem, w Sankt-Petersburgu, w miesiacu maju teraźniejszego roku, uwiadomia wszystkich PP. fabrykantów i rzemieślników, chcących mieć uczestnictwo w niej ze swojemi wyrobami, że przyjmowanie onych zaczyna się od dnia 1 miesiaca lutego, i trwać będzie do dnia 15 kwietnia w przytomności Komitetu, wedle rejestrow, podpisanych przez samych właścicieli, przez ich upetnomocnionych, przykaszczyków albo maklerów, codziennie od godziny 10tej z rana do 5ciej po południu, wyjąwszy dni niedzielne i tabelne, w domu Komory celney, na Wasiljewskim Ostrowie, obok Kunstkamery. Tamże, w Kancellaryi tegoż Komitetu, mają być wydawane dla ulgi PP. fabrykantów, formy objawień przedstawujących się wyrobów, jako też rewersa poświadczające o ich przyjęciu.

Komitet Naywyżey ustanowiony dla wspomnienia tych, którzy ucierpieli od pożaru, byłego w dniu 8 czerwca przeszłego 1832 r. w Karetney i Moskiewskiej częściach tutejszey stolicy, wypetniewszy Naywyżey włożone nań poruczenie, niniejszém ogłasza o ustaniu przyjmowania prośb, i o nastafey na jego zamknięcie Naywyższey woli.

Wszystkim Ruskim wiadomy jest bohaterstwo Podpótkownika *Engelhardta*. W szlache-

tném sercu chowając wierność prawemu swemu Monarsze, ze wzgardą odrzucił on propozycją Francuzów — zarządzać Smoleńskiem. Dumny wróg nie pojął wielkości ofiary syna Rossyi! rozstrzelał go, i bohaterka krew wiernego poddanego skropiła rów Smoleńskiej fortecy. — Najjaśniejszy PAN, podczas bytności swej roku 1832 w Smoleńsku, postrzegł nadwątlenie upadającego pomnika, który nad ciałem zabitego był przez jego żonę wzniesiony. Z uszanowaniem i wdzięcznością dowiedzą się wszyscy Ruscy, z jakim pospiechem Najjaśniejszy PAN korzystał ze zdarzenia, ażeby uwiecznić pamięć *Engelhardta*. Zawsze nagradzający prawdziwą wierność dla Tronu, MONARCHA wtenczas rozkazał wzniesić, własnym SWYM kosztem, piękny i trwały pomnik, z następującym napisem: *Podpótkownikowi Engelhardtowi, zmarłemu w 1812 roku, za wierność i przywiązanie do Monarchy i Ojczyzny*. — Wysoka myśl Monarchy, podać odległej potomności bohaterki czyn jednego z niezliczonych wiernych Swych poddanych, znowu nas naucza, jak słodko jest umierać za oyczyznę w tym kraju, gdzie dobry MONARCHA szanuje pamięć poległego w jej obronie.

Erywan dnia 21 grudnia.

W tych dniach przejechali przez tutejsze miasto z Persyi do *Tyflisu*: Urzędnik Rządu Perskiego *Mustafa-Mirza*, i służący przy Głównozarządzającym Gruzją Półkownik *Mirza Enikatopow*; z *Tyflisu* zaś do Persyi Sekretarz Stanu *Xięcia Następcy Abbasa Mirzy, Mirza Sallo*, który w 1829 roku towarzyszył z Persyi do *Sankt-Petersburga* i napowrót, wnukowi teraźniejszego Szacha Perskiego *Ghozrew Mirzie*.

— Mrozy u nas nie ustafy, i dziś zrana termometr pokazywał 20 stopni. Jeżeli nie wszyscy, tedy wielu z tutejszych mieszkańców, szczególniej ludzie ubodzy, nie robiąc nigdy zapasu ciepłej odzieży na zimę, doznają teraz całej mooy i działania tak ostrego zimna, nie znajdując ochrony od niego we własnych domach, które często bywają nawet nieopalone, i w których, zamiast opafu, stawiają się na podłodze, zrobionej pospolicie z ziemi, *mangaty*, rodzaj miednic miedzianych albo glinianych z rozpalonemi węglami. Mieszkający w takich domach siedzą, jak można, dla ogrzania się przez cały dzień około tych *mangatow*.

Zwyczajna odzież tutejszych mężczyzn: koszula, szarawary szerokie, krótkie, bawełniane, na wierzchu koszuli *achafuch*, rodzaj kamizelki z niewielkiemi u dołu połami, a potem *ton* podobny do Ruskiej *czekmeni* z rozerżniętymi odrucanemi rękawami, obie półpiersi z bawełnianej także materyi, wypikowany wata, jak nacycieney, na nogach wełniane szkarpetki ledwo za pięty zachodzące, i tufle na wysokich korkach; nogi ich zaczynając od szkarpetek są obnażone prawie do kolan, pierś zaś przykryta samą tylko koszulą, a na głowie czapka futrzana. W takim odzieniu są oni przymuszeni chodzić i jeździć w teraźniejsze mrozy wszędzie gdzie ich wzywa konieczność i potrzeba. Spotykając się, nie można patrzeć na nich bez żalu, widząc idących albo biegących ulicą, z rękoma na piersiach złożonemi, ukrytemi pod *achafuch*, i całkiem drżących od zimna.

Drwa, ta nieodbita w teraźniejszym czasie potrzeba tutejszych mieszkańców, podróżafy u nas do wysokiego stopnia, tak, że w kramach przedają się na wagę, po 14 kopiejek za *batman* Perskiej

wagi, mający w sobie 12 funtów Rossyjskich, zatem pud ich kosztuje około 47 kopiejek. (G.S.P.)

#### N I E M C Y.

*Sztutgard d. 24 stycznia.*

Izba Deputowanych miała wczoraj tajemne posiedzenie od godziny 9tej rano do godziny 4tej po południu, przedmiotem rozpraw był adres na mowę Królewską. Izba zajmuje się po większej części materjalnemi korzyściami, w czem też rząd zawsze gotowym znajdzie. Jutro wybraną zostanie wielka deputacja, która złoży adres Królowi Jmci.

*Drezno d. 29 stycznia.*

Na wczorayszém publiczném posiedzeniu pierwszej Izby seymowej, Minister stanu *Zezschwitz*, zawiadomił Izbę, iż Dziennik *Pszczola* przez policją zabrany został i konsens redaktorowi odebrany; czyni zaś to zawiadomienie z tego powodu, iż przedmiot zebrania tyczy się Izby, gdyż Dziennik rzeczony zawierał petycją w dodatku. Minister mniemał, że lubo wszelkie petycje mogą być przedmiotem narad Izby, nie sądzi jednak, iżby petycje, których Izba jeszcze nie rozstrzygnęła, mogły być drukiem ogłoszone, zwłaszcza, jeżeli te wstępują przeciw istniejącemu prawu, które Król na mocy ustawy konstytucyjney wydał. Późem rozprawiano nad jawnością posiedzeń. Prezes dowodził, ile publiczne posiedzenia zapewniają dla kraju korzyści; podzielał jednak zdanie *J. K. W. Xięcia Jana*, iż kobiety nie powinny się znajdować na galeriach w czasie publicznych posiedzeń, gdyż te przechodzą ich sferę. W ogólności Izba iwsza jest za tém, aby i kobiety miały wolny wstęp na galerye podczas publicznych posiedzeń, Izba zaś 2ga po większej części przeciwna jest temu.

Pierwsze publiczne posiedzenie Izby 2giej w d. 28 b. m. zagał Prezes mową. Późem Minister *Lindenau* udzielił Izbie wiadomość o Dzienniku *Pszczola*, którą Minister *Zezschwitz* w Izbie 1wszej rozbiarał. Po odczytaniu nadesłanych dekretów, Izba zamieniła się w wydział tajny. (G.W.)

#### S Z W E C Y A.

*Sztokholm d. 21 stycznia.*

*Gazeta urzędowa* zawiera mbwę, którą miał Xiążę Następca tronu, odwiedzając po raz pierwszy związek Szwedzkiego przemysłu. (G.W.)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Bruxella d. 28 stycznia.*

W tutejszym *Courier* czytamy: „Kilka korpusów naszej armii, które dotąd stały nad granicą Hollenderską, zajmą stanowiska ku środkowi kraju, lub zajmą na garnizony twierdze, nad południową granicą naszą położone.”

*Dnia 31*

Wczoraj rano *P. Horace Vernet* przybył z *Paryża*, udając się do *Antwerpii*; był w towarzystwie Adjutanta Marszałka *Gérard*. Obay udali się naprzód do Króla, a potem do Posła Francuzkiego, poczem wyjechali do cytadelli Antwerpskiej. *P. Vernet* otrzymał polecenie zrobienia obrazu oblężenia tej cytadelli. (G.W.)

#### F R A N C Y A.

*Paryż dnia 20 stycznia.*

*Posiedzenie Izby Deputowanych z dnia 22 stycznia.* Na dzisiejszém posiedzeniu Izba zajmowała się dalszemi szczegółami prawa Departamentowego. Przy końcu nie mogli się zgodzić względem artykułu o wykonywaniu przysięgi, dalsze przeto rozprawy odłożono nazajutrz.

Ze sprawozdania Wielkiego Pieczętarza z działań sądów kryminalnych, następujące wyjątki są pod względem statystycznym interessowane: Sądy kryminalne Francuzkie rozstrzygnęły w roku 1851, nie licząc w to spraw politycznych i za wolność druku, 5,850 skarg; na 5,340stu obie strony były przytomne, a na 510 strony oskarżone nie stawily się, pierwsze obeymowały 7,606 osób, ostatnie zaś 672; porównyując z rokiem 1850, liczba skarg powiększyła się o 126, a liczba oskarżonych o 527; z 5,340 skarg, na których obie-

dwie strony były przytomne, było 4,019 występów przeciw własności, a 1521 przeciw osobom; stosunek przeto ostatnich do pierwszych był, jak 27 do 100. Porównyując liczbę obwinionych, którzy się stawili z całą ludnością, przypada jeden oskarżony na 4,287 mieszkańców. Robiąc to porównanie z Departamentami, wypada w Departamencie *Sekwany* 1 oskarżony na 1,040 mieszkańców; w *Korsyce* jeden na 1,376; w Departamencie wschodnich *Pyreneów*, jeden na 1,390. Najmniejsza liczba obwinionych znajdowała się w Departamentach *Vosges* i *Niższej-Loary*: w pierwszym jeden obwiniony przypada na 11,371, w drugim jeden na 12,371. Z 7,606 obwinionych, było 6,380 mężczyzn, a 1,226 kobiet, 16 zaś kobiet między 100 mężczyznami. Pod względem wieku następujący przedstawia się podział: 127 było obwinionych, którzy nie przeszli lat 16; 2,351 byli w wieku od 16 do 25 lat; 2,685 od 25 do 35 lat; 2,443 mających więcej, niż 35 lat. Liczba obwinionych, nieprzechodzących 21 lat, ciągle się zmniejsza; w roku 1829 wynosiła 1,343; w roku 1850=1,275, a w roku 1851=1,248. Z 7,606 obwinionych, 3,308 było ze stanu małżeńskiego, a 4,280 ze stanu wolnego. W całej liczbie obwinionych było 4,600 nieumiejących ani czytać ani pisać, 2,047 umiejących cokolwiek czytać i gryzmolić, 767 umiejących dobrze czytać i pisać, a 190 posiadających wyższe nauki. Z 7,606 obwinionych, 5,508 osób były uniewinnione, a 4,098 skazanych; ze 108 skazanych na śmierć, 83 zostało przez Króla ulaskawionych, inni 25 ponieśli karę śmierci.

Na témże posiedzeniu między innemi, naradzano się nad prawem Departamentowém, a mianowicie nad dodatkiem *P. Pean* następującej ośnowy: „Gdy Król nakaże rozwiązanie rady, której postępowanie, podług istniejących praw jest karygodne, członkowie, którzy mieli w tém udział, mogą być sędownie poszukiwani.” Pan *Macarel* i Pan *Gillon* powstawali przeciwko temu dodatkowi, jakoż odrzuconym został, przyjęto zaś następujący przez Pana *Arous*: „Członkowie, uznani za winnych, mogą utracić na trzy lata prawo wyboru i być usunięci z rady.” Artykuł 27 i 44 został także przyjęty.

*Dnia 27*

*P. Horace Vernet*, dyrektor akademii francuzkiej sztuk w *Rzymie*, przed kilku dniami tu przybyły; wyjeżdża jutro do *Antwerpii*. Podczas krótkiego tu pobytu, odmalował bardzo podobny portret Królewski w całej figurze.

*Dnia 28*

Z *Perpignan* donoszą pod dniem 22 b. m. „*Katalonia* jest spokojna, amnestya Rządu Hiszpańskiego bez reakcyi wydała owoce. Nowy Jenerał Kapitan, Jenerał *Llander*, rozbroił bez żadnego oporu w *Barcellona* ochotników Królewskich.”

Z *Tulonu* piszą pod dniem 24 b. m., że bryg wojenny, *La Diligence*, który się wybierał do *Bony*, otrzymał nagle rozkaz udania się z ważnym i pilnym poleceniem do *Alexandrii*.

*Posiedzenie Izby Deputowanych z dnia 23 stycznia.* Pan *La Pinsonniere* przedstawił projekt do prawa z 48miu artykułów złożony, względem sądów pokoju. Późem nastąpiły obrady nad dalszemi artykułami prawa Departamentowego. Artykuły od 58 do 62 tyczą się Jeneralney Rady Departamentu *Sekwany*, i odłożone zostały na później; inne artykuły obeymują przechodnie ustawy. Głosowanie nad całym projektem przeznaczono na przyszłą sobotę. Posiedzenie zakończyło się obradami nad projektem do prawa, względem uposażenia pozostałych przy życiu zdobywców *Bastylii*. Po dość długich rozprawach uchwalono większością głosów, 150 przeciw 86, pensyą dożywotnią 250 fran. rocznie dla każdego, który szturmował *Bastylię*. Takowych pensyonaryszów wykazanych jest 400, najmłodszy ma lat 63.

*Posiedzenie Izby Deputowanych z dnia 24 stycznia.* Minister skarbu zagał posiedzenie wnio-

skiem z jednego, następującego artykułu złożonym: „Upoważnia się niniejszym, Minister skarbu w imieniu Francuzkiego narodowego skarbu, pod warunkami zawartymi w konwencji z dnia 7 maja 1832 roku, między Francją, Anglią i Rosją z jednej, a Królem Bawarskim z drugiej strony, dla zareczenia pożyczki, przez Rząd Grecki zaciągnąć się mającej. Po porządku dziennym przystąpiono do sprawozdania o projekcie do prawa, żądającego 54,450 fran. dodatku do pensy, przeznaczonych dla osieroconych przez rewolucją Lipcową dzieci, sprawozdawca podawał jego przyjęcie. Poczem odbywały się długie rozprawy, nad zaprowadzeniem rozmaitych oszczędności, między innymi zniesiono dodatki pierwszym Prezesom sądowym i Prokuratorom Królewskim udzielane, wynoszące 277,300 franków.“

Jedno z pism opozycyjnych następujące czyni uwagi: „Po pięcioletnim pobycie, wojsko Francuzkie zabiera się do opuszczenia Grecyi; Francya, wspierawszy Greków pieniędzmi i orężem, ma teraz zrobić zareczenie za 20 milionów franków, które uznane są za potrzebne, dla osadzenia tam na tronie jednego z Xiążąt Niemieckich. Czy nie potrzebujemy w Lewancie portu przytułkowego dla naszego handlu, i czy nie wypadłoby przed oddaniem zastawu dowiedzieć się o ilości wyłożonych dla Grecyi kosztów? Ministrowie nie o tém w Izbie nie wspominają; a przecież, podług wykazów budżetowych, ogólna summa wyłożonych kosztów, prócz uzbrojenia okrętów, wynosi 13,957,415 franków.“

Z *Bajony* piszą pod dniem 21 b. m. „Wczoraj rano 160 wychodców Hiszpańskich przyjęto w tutejszym zakładzie kwarantanny; po południu przejeżdżał tedy kuryer z *Madrytu* do *Bordeaux*, wioząc od Posta Francuzkiego depesze do Prefekta Departamentu *Girondy*, aby doniósł o stanie zdrowia tego Departamentu. Zdaje się, iż Rząd Hiszpański żąda tej wiadomości, aby kwarantannę w tej stronie znieść zupełnie.“

— Dnia 31 —

Dziennik *du Commerce* twierdzi: „Sądząc podług tego, co zaszło w biurach Izby Deputowanych, wąpić wypada, aby Izba zezwoliła na zareczenie pożyczki Greckiej.“ (G.W.)

#### ANGLIA.

*London* dnia 30 stycznia.

O interesach Hollenderskich w *City* zdają się z pewnością utrzymywać, że ta rzecz wkrótce dobrym sposobem załatwioną zostanie. Jak słychać, wczorajsza konferencya, na której tylko Xiążę *Talleyrand*, Lord *Palmerston* i Hollenderski Poseł przytomni byli, a której głównym przedmiotem było wyjaśnienie sposobu, w jakim pragnie *Hollandya* dozwolnić żeglugi na *Skaldzie*, skończyła się w duchu pojednawczym i przyjacielskim. Co do samej *Skaldy*, mówią w *City*, że *Hollandya* w tej chwili uważa tę rzekę, jako otwartą dla wszystkich narodów; *Belgię* zaś uważa za wyjątek z tej jedynie przyczyny, iż przez *Hollandyę* nie została jeszcze bezpośrednio za państwo niezawisłe uznana, i że *Francya* i *Anglia* tych samych praw, co inne Mocarstwa używać będą, skoro tylko zniosą nałożone przez nich embargo. Co do kwestyi terytoryjalnej i finansowej, w *City* nie mają żadnej wiadomości. (G.W.)

#### PORTUGALIA.

Dziennik *Times* zawiera wiele prywatnych doniesień z *Porto*, od dnia 18 do 22 stycznia, główniejsze z nich są następujące: „Z *Porto* d. 18 stycznia. Pierwsza wiadomość, którą udziela, jest zasmucająca każdego, dobrze życzącego pomysłności *Portugalii*, to jest, oddalenie margrabi *Palmella* i wszystkich gabinetowych członków, jego sposobu myślenia. Rząd tutejszy daje za powód, że margrabia w czynnościach z gabinetami *Angielskim*, *Francuzkim* i *Madryckim*, przekroczył udzielone mu instrukcje. Ministerjum skarbu powierzono margrabiemu *Loulé*, a Sekretaryat Ministerjum spraw wewnętrznych Panu *Xavier*. W tém mianowaniu uważają za-

dosyć uczynienie życzeniom gabinetu *Madryckiego*, ażeby nie posądzano rządu tutejszego o skłonność do stronnictwa ultra-demokratycznego. Jenerał *Solignac*, zaprowadził ścisłą administracyą wojskową, która była dotąd w największym zaniedbaniu.

— Dnia 19 —

Nieprzyjaciel otrzymał świeżą amunicyą i takowe doświadczał dzisiay, rzucając bez przestanku od godziny czwartej do szóstej rano bomby do miasta.

— Dnia 20 —

Otoż przecie spostrzegamy i część floty naszej; dziś bardzo rano pokazał się okręt *Rainha de Portugal*, ciągniony przez statek parowy *London Merchant*, a za nim fregaty *Donna Marya* i *Don Pedro*, i jeden bryg. Admirał *Sartorius*, który się na *Rainha* znajduje, płynął przy samym brzegu, strzelając na zamki *Mattozinhos* i *Quejo*. Potem zwrócił się ku południowi i strzelał do baterji *Cabodello*. *Migueliści* odstrzelili kilka razy, ale żadney szkody nie zrzadzili. Fregata *Druid* salutowała Admirała 15tu wystrzałami, na które odpowiedziano 21 razami. Nie wątpię, iżby to nie miało wpływu na armię i mieszkańców miasta. Przybyła tu barka *Eduard*, i wysadziła na ląd 400 Francuzów; z wyspy *Sgo Michała*, przywieziono także 200 ludzi. Jak się zdaje, iż *Sartorius* wezwany został do oddalenia się z portu *Vigo*; dla poparcia tego wezwania; rząd Hiszpański miał tam postać 4000 wojska. Równie z *Kadyzu* wysłała *Hiszpania* liniowy okręt o 74 działach, 1 fregatę i 1 bryg do tegoż portu. Admirał *Parker*, dowiedziawszy się o zamiarach rządu Hiszpańskiego, wysłał z *Lisbony* okręt liniowy *St. Vincent* o 120 działach do *Vigo*, dla uważania, co się tam stanie. *St. Vincent* przyplynał tam razem z Hiszpańskimi okrętami, lecz żaden wypadek nie miał miejsca.

— Dnia 21 —

Dziś fregata *Don Pedra* strzelała do twierdzy *Quejo* dla zastonienia wylądowania wojska morskiego. *Sartorius* wysiadł na ląd.

— Dnia 22 —

Dziś rano odkrył nieprzyjaciel nową bateryą na samym końcu *Cabadello*, lecz dopiero jedno działo na niey postawił. Fregata *Don Pedro*, zbliżywszy się do tego brzegu, przez długi czas ciągnął ogień sypała, podczas gdy *Donna Marya* zamek *Quejo* w ciągłym utrzymywała strachu; w tymże czasie jeden *Amerykański* okręt wysadził na ląd pewną liczbę koni dla *Don Pedra*. Spodziewają się wkrótce poruszeń wojsk. Jenerał *Solignac* ma zamiar wyparować nieprzyjaciela z *Mattorinhos*. (G.W.)

#### AMERYKA.

Donoszą z *Mexyku* pod d. 30 listopada, iż z Jenerałem *Bustamente*, połączony się Jenerał *Quintanar* z 7000 piechoty, 800 jazdy i 7 dział. Korpus, który teraz ma przy sobie *Bustamente*, wynosi przeszło 13,000. Spodziewają się krwawey bitwy, która rozstrzygnie los stronnictw. Wiadomość o zasłzey już bitwie dotąd nie potwierdziła się.

Z *Nowego Yorku* donoszą pod d. 20 z. m., że wiadoma proklamacya Prezydenta *Jackson*, dała powód do ważnych rozpraw, i kongres postanowił, aby niezwłocznie przedstawiony był bil, zniżający opłatę cła wchodowego. Prezydent miał zamiar wysłać 3000 wojska i z fregaty do południowej *Karoliny*. Że bil powyższy pochodzi z jego natchnienia, nie można o tém wątpić.

Rozkaz Ministra woyny Zjednoczonych Stanów *Ameryki* północney, zabrania udzielania armii racyy wódki, zamieniając takowe na racye kawy i cukru. Wydano także rozkazy do liwerantów, aby nie dostarczali i nie sprzedawali wódki dla armii. Pokazuje się ztąd, jak znaczna jest większość przyjaciół umiarkowania w *Ameryce* północney.

Wiadomości gazet odebranych z północney *Ameryki* z d. 16, 22 i 25 grudnia, jeden z tutejszych Dzienników podał w następującej osnowie:

„Zdaje się, że Karolinianie przybrali mocniejszy jeszcze ton, niż pierwsi, pomimo proklamacyi Prezydenta i jego pogroźki, postanowili oprzeć się zbroyną ręką przeciw wszelkim środkom zbroynym. Adres ich Gubernatora jest pełen determinacyi przekonywający, że z całym wysiłeniem opierać się będą szkodliwej taryfii, a nawet, że się ogłoszą niezawistemi, gdyby Prezydent chciał swoje pogroźki przywieść do skutku. Sposób myślenia całego ludu *Karoliny*, jest zgodny z duchem Gubernatora, i determinacya jest powszechna. Zgromadzenie prawodawcze sąsiedzkiej prowincyi *Wirginii*, wzięwszy pod rozwagę taryfę celną, oświadczyło się za południową *Karolinę*, protestując przeciw przyjętym w proklamacyi Prezydenta zasadom, zawsze jednak przeciwnem będąc wojnie. To samo zdanie objawiło się w północnych prowincjach, równie i przez kongres reprezentantów nowej Anglii przyjęte zostało. Z drugiej strony kraj *Nowego Jorku* postanowił wspierać rząd. Z tego powodu nastąpiły poruszenia wojsk, i w krótko może krew płynąć będzie, jeżeli nie nastąpi zmiana w taryfii celnej. Wprawdzie podał Prezydent tę ważną kwestyę pod rozwagę wielkiego kongressu, lecz nie widać zamiaru przyzwolenia.” (G. W.)

#### ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Dziennik *Fraser's Magazine* umieścił prośbę *Józefa Bonapartego*, podaną Wielkiemu Xięciu *Toskany*, w której r. 1789, jako potomek starożytnej familii *Toskańskiej*, dopominał się o danie sobie orderu. Oryginał tej prośby (tym ważniejszy dla tego, że z niej wykrywa się pochodzenie familii *Bonapartych*), znajduje się w *Pizie*, w archiwach orderu *S. Szczepana* (fascykul 821, fol. 789 Ner 3), i co do słowa brzmi jak następuje: „*Mości Xięciu! Józef Bonaparte z Korsyki*, syn *Karola Bonapartego*, najniższy sługa *W. K. Mości*, pozwała sobie przedstawić z najwyższą uniżonością, że familia jego, w czasie niniejszym w *Korsyce* osiadła, pierwotnie z *Toskany* pochodzi, a właściwie z *Florencyi*, gdzie w czasie Rzeczypospolitej *Florentyńskiej* posiadała najwyższe godności i z pierwszemi domami *Albizzych, Albertych, Tornabounich, Atavantych* i t. p. spowinowacona była; że daley z powodu odmiann politycznych, zdarzonych w wiekach średnich w *Rzeczachpospolitych Włoskich*, familia *Bonaparte*, wtedy na dwie gałęzie podzielona, i przychylna partyi *Gibellinów*, zmuszona była *Florencyą* opuścić i w różnych państwach szukać przytułku. Linia, z której proszący pochodzi, udała się do *Sarzany*, małej w ówczas *Rzeczypospolitej*, gdzie przodkowie jego również do najwyższych godności *Krajowych* wyniesieni i przez ożenienie z pierwszemi familiami, z *Malaspiami* i innemi podobnemi spowinowaceni zostali. Proszący pozwała sobie tę daley zrobić uwagę, że familia jego, w skutek wielu zmian rządowych, zdarzonych wtedy we *Włoszech*, wyszła do *Korsyki*, i zamieszkała w *Ajaccio*, gdzie *Bonapartów* zawsze jako dawny i szlachetny dom uważano, jak się okazuje z dokumentów *Rzeczypospolitej Genueskiej*, w których *Hieronim Bonaparte* mianowany był przełożonym rady patrycyuszów w *Ajaccio*; albowiem *Bonapartowie z Korsyki* z familiami *Genueńskimi Colonna, de Bozzi, d'Ornano, Durazzo* i *Lommellino* spokrewnieni byli, i posiadali prawo lennicze nad państwem *Bozzi*. Upraszający nayuniżeniej *W. K. Mości*, pozwała sobie przełożyć oraz, że oyciec jego, gdy *Korsyka* dostała się pod panowanie *Monarchy Francuzkiego*, uważany był jako potomek starożytnego domu, wyprowadzającego pochodzenie swoje więcej jak od lat dwóchset, że ten *Karol Bonaparte* był po kilkakrotnie pomiędzy owemi dwónastu, których za zastępców całego narodu *Korsykańskiego*, obierano, i że od stanów *Jeneralnych* jako *Deputowany szlachty* do jego *Chrześcijańskiej Mości* był posyłany, który listem doku-

mentowym r. 1779 raczył uznać jego szlachectwo, a gdy takowe dostatecznie dowiedzione zostało, pozwolił, ażeby brat młodszy proszącego, *Napoleon*, przyjęty został do *Królewskiej szkoły wojskowej w Brienne*, z której przeszedł do takieyże szkoły w *Paryżu* i mianowany był *officerem w artylleryi Królewskiej*. Proszący nayuniżeniej *W. K. Mości*, pozwała sobie udowodnić nakoniec, że w skutek tego szlachectwa familii jego, *Marya Bonaparte* siostra jego, pozyskała od *Króla Francuzkiego* miejsce w klasztorze *S. Ludwika w St. Cyr*, fandowanym przez *Ludwika XIV*, ku wychowaniu młodych panien szlacheckich, do którego te tylko przyjmowane były, co szlacheckie pochodzenie swoje przynajmniej do czterech pokoleń wywieść mogły. Z tego powodu, i że familia *Bonaparte*, zawsze jako z *Toskany* pochodząca, uważana była w następstwie owego *Jana Bonapartego*, który za *Rzeczpospolitą* w owym pamiętnym, przez *Kardynała Latino* zawartym pokoju, porękoymię złożył, i że *Bonapartowie z Korsyki* ciągle za jedną familiją z *Bonapartem z Toskany* pocztywani byli, proszący poważa się zbliżyć do tronu *W. K. Mości*, i upraszać o danie mu orderu szlacheckiego *S. Szczepana*, ażeby nim ozdobiony, tym bardziej mógł okazać głębokie poważenie i uniżoność, winne Dostoynej Osobie *W. K. Mości* i całej jego rodzinie i t. d. Podpisano *Józef Bonaparte*. — *J. K. Mość* rozkazał dać na to następującą odpowiedź: *J. K. Mość* polecił odpowiedzieć na prośbę *W. Pana*, że takowa wtedy dopiero pod rozwagę wzięta będzie, gdy proszący swoj ród *Toskański* dokładnie udowodni. *V. Martini. B. Galluzi, Sekretarz Wielkiego Xięcia*. Dnia 10 września, 1789.

— Z obiegającey listy składek, przeznaczonych na urządzenie wyprawy, która ma popłynąć dla wyszukania *Kapitana Ross* i jego towarzyszków, którzy się udali ku *Biegunowi Północnemu*, okazała się już summa 3,000 funtów szterlingów. Rząd dodaje ze swey strony 2,000 funtów szterl. Summa ta pokryje wszelkie koszta wyprawy, i nie już pod względem pieniężnym nie stoi do tej wyprawy na przeszkodzie. (G. W.)

— W przeszłym miesiącu grudniu, umarł w *Neapolu* nagle, tknięty paralizem, jeden z znakomych śpiewaków *Włoskich*, tenorzysta *Nozzari* mając 57 lat wieku. Urodził się on w *Brescia*, i wystąpił naprzód na scenę w *Medyolanie*. Nie ma tu swych krewnych, a przeto i niewiadomo, kto będzie *successorem* znacznego po nim majątku, wynoszącego blisko 100,000 dukatów, czyli półmilionu franków, oprócz wielu kosztownych rzeczy. (G. S. P.)

— Donoszą ze *Sztokolmu* pod 15 stycznia: „*Baronowie Vegesack i Düben*, podali dnia 12 oświadczenia swe do sądu najwyższego *Swea*; pierwszego oświadczenie było w wyrazach umiarkowanych, ułożone przez *P. A. Müllera*; lecz drugiego, pisane podobno przez niego samego, jest bardzo żywe. Obadwaj oświadczają się zupełnie niewinnymi, a *Baron Düben*, mocno się użala przeciwko swojemu uwięzieniu, które nazywa nieprawem.

— *Paganini* został mianowany *Baronem* i *Komandorem Westfalii*; godność ta jest *dziedziczną* i przechodzi na potomków płci męskiej.

— *P. Carême*, który naywiększy nabył sławy ze swego kucharskiego talentu i dowcipu, wydał nowy traktat pod tytułem: *Sztuka kucharska 19 wieku*, 2 tomy z figurami i tablicami. Jestto nowe dzieło w którym umieścił on fakta, pomysły, przepisy, zebrane w ciągu trzydziestoltniej praktyki, którą z bezprzykładnym blaskiem sprawował prawie na wszystkich dworach królewskich w *Europie*. Czytelnicy nasi wiedzą, że dzieła jego były tłumaczone, drukowane i przedrukowywane we wszystkich językach. Piękne tablice i portret *P. Carême*, rytowany przez *P. Fontaine*, zdobią i uzupełniają wykład tego traktatu. (J. d. S. P.)

	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r.	Stan powietrza.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 6 o 2 wieczor.	27 cal. 6,6 lin.	+ 3 stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 7 o godz. 7 rano.	27 — 6,4 —	+ 1½ —	Południowy.	Deszcz.
	d. 8 — — —	27 — 99 —	+ ½ — —	Wschodni.	Śnieg.

Wilno dnia 8 Lutego v. s. 1833 roku.

## OGŁOSZENIA.

3 Kommissoryatski Departament Ministeryum Wojennego niniejszém ogłasza, iż dla niżej wyrażonych Kommissoryatskich Kommissyi i Kommissyonjerstw, potrzeba przygotować dla umundurowania woysk na termin 1834 roku.

*Dla St. Petersburskiej Kommissyi*, płótna flamskiego gwardyjskiego 60,000 ar., armijskiego 300,006 ar., płótna koszulowego gwardyjskiego 365,000 ar., armijskiego 2,145,251 arsz., podkładowego 3,400,775 arszyn, rawenduku 77,634 ar., Jaryny 744 ar., taśmy żółtey dla naszywek 30,000 ar., taśmy dla namiotów 6,246 ar., sukna włóściańskiego z przyprowadzeniem do ukazowey szerzyny 30,748 ar., bótów z całym przyborem i podeszwami gwardyjskich: huzarskich 2,546 par, kozoackich 1,106 par, piechotnych 41,000 par, armijskich piechotnych 283,039 par, niefróntowych 8,547 par, kawaleryjskich krótkich 27,473 par, przyszew do bótów niefróntowych 12,545 par, patrontaszów lakierowanych 12,535, ładownic 2,524, rzemieni jegierskich do patrontaszów 4,967, bębnowych 147, pendentów jegierskich 5,775, półnahaliszcz piechotnych 12,535, rzemieni karabinowych piechotnych 13,535, futerałów do zamków piechotnych 12,857, manierek piechotnych 10,386, półkożuszków wojennoroboczych 1,399, areztantskich 729, rękawic wojennoroboczych 16,614 par, areztantskich 2,042 par, rękawic wełnianych 6,454 par, półbótów areztantskich 3,063 par, i potników 362.

*Dla Moskiewskiej Kommissyi*, płótna flamskiego gwardyjskiego 4,792 ar., armijskiego 155,032 arsz., płótna koszulowego armijskiego 1,376,107 ar., podkładowego 1,540,219 ar., torbowego 5,835 arsz. rawenduku 79,060 ar., jaryny 496 arszynow, taśmy żółtey dla naszywek 20,000 ar., taśmy dla namiotów 4,164 arsz., sukna włóściańskiego z przyprowadzeniem do ukazowey szerzyny 24,949 arsz., bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 177,006 par, niefróntowych 2,701 par, kawaleryjskich krótkich 16,220 par, przyszew do bótów niefróntowych 3,892 par, patrontaszów lakierowanych 6,787, ładownic 764, rzemieni jegierskich do patrontaszów 4,155, do bębnow 89, pendentów jegierskich 4,595, ułańskich 634, półnahaliszcz piechotnych 6,787, rzemieni karabinowych piechotnych 6,787, futerałów do zamków piechotnych 6,787, giwerów szytych 4,000, giwerowego skórzanego lakierowanego przyboru 14,644, manierek piechotnych 8,831, półkożuszków wojennoroboczych 62, rękawic wojennoroboczych 7,456 par, rękawic wełnianych 2,486 par i potników 606.

*Dla Wileńskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 248,773 ar, płótna koszulowego armijskiego 1,736,105 arsz., podkładowego 1,913,253 arsz., torbowego 8,210 ar., rawenduku 62,598 arsz., jaryny 1,286 arsz., taśmy żółtey dla naszywek 23,000 ar., taśmy dla namiotów 11,307 ar., bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 232,212 par, kawaleryjskich krótkich 25,844 par, przyszew do bótów niefróntowych 2,586, patrontaszów lakiero-

wanych 3,494 par, ładownic 282, podsumków sapernych 720, rzemieni jegierskich do ładownic 2,474, do bębnow 76, pendentów jegierskich 3,676, huzarskich 127, półnahaliszcz piechotnych 9,214, kawaleryjskich 1,205, rzemieni do karabinów piechotnych 9,214, futerałów do zamków piechotnych 9,214, manierek piechotnych 11,258, i potników 180.

*Dla Woroneskiej Kommissyi* płótna flamskiego armijskiego 50,475 ar., płótna koszulowego armijskiego 726,613 ar., podkładowego 817,484 ar., torbowego 7,320 ar., rawenduku 106,360 ar., jaryny 124 ar., taśmy żółtey dla naszywek 20,000 ar., taśmy dla namiotów 1,041 ar., sukna włóściańskiego z przyprowadzeniem do ukazowey szerzyny 4,268 ar., bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 80,628 par, niefróntowych 1,291 par, kawaleryjskich krótkich 35,191 par, przyszew do bótów niefróntowych 4,139 par, patrontaszów lakierowanych 2,165, ładownic 3,178, rzemieni jegierskich do ładownic 1,527, do bębnow 37, pendentów jegierskich 1,592, ułańskich 1,172, półnahaliszcz piechotnych 2,165, kawaleryjskich 1,532, rzemieni karabinowych piechotnych 2,165 kawaleryjskich 1,128, futerałów do zamków piechotnych 2,165, kawaleryjskich 1,532, giwerów szytych 2,500, giwerowego skórzanego lakierowanego przyboru 7,814, manierek piechotnych 2,761, półkożuszków wojennoroboczych 252, rękawic wojennoroboczych 3,024 par, rękawic wełnianych 1,008 par, i potników 1,924.

*Dla Kazańskiej Kommissyi*, Płótna flamskiego armijskiego 74,117 ar., płótna koszulowego armijskiego 714,832 ar., podkładowego 869,174 arszynow, rawenduku 8,902 arszynow, taśmy żółtey dla naszywek 10,000 arsz., sukna włóściańskiego z przyprowadzeniem do ukazowey szerzyny 9,886 arszynow, bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 73,104 par, niefróntowych 1,008 par, przyszew do niefróntowych bótów 1,727 par, patrontaszów lakierowanych 3,148, ładownic 127, rzemieni jegierskich do ładownic 3,148, bębnowych 57, pendentów jegierskich 3,420, półnahaliszcz piechotnych 3,148, rzemieni karabinowych piechotnych 3,148, futerałów na zamki piechotnych 3,148, giwerów szytych 1,200, giwerowego skórzanego lakierowanego przyboru 3,580, manierek piechotnych 3,643, półkożuszków wojennoroboczych 59, areztantskich 39, rękawic wojennoroboczych 705 par, areztantskich 400 par, rękawic wełnianych 375 par, półbóćników areztantskich 600 par, i potników 72.

*Dla Kijowskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 105,048 ar., płótna koszulowego armijskiego 909,698 arszynow, podkładowego 1,063,195 arsz., torbowego 1,890 ar., rawenduchu 92,157 ar., jaryny 346 ar., taśmy żółtey dla naszywek 10,000 ar., taśmy dla namiotów 3,075 ar., sukna włóściańskiego z przyprowadzeniem do ukazowey szerzyny 8,777 ar., bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 111,677 par, niefróntowych 1,530 par, kawaleryjskich krótkich

20,476 par, przyszew do bótów niefrontowych 1,894 par, patrontaszów lakierowanych 3,219, ładownic 1,740, podsumków zapasowych 720, rzemieni jegierskich do ładownic 1,666, bębnowych 49, pendentów jegierskich 1,912, ułańskich 540, półnahaliszcz piechotnych 3,939, kawaleryjskich 816, rzemieni karabinowych piechotnych 3,939, kawaleryjskich 448, futerałów do zamków piechotnych 3,939, kawaleryjskich 856, giwerów szytych 1,500, giwerowego skórzanego lakierowanego przyboru 4,746, manierek piechotnych 5,382, półkożuszków wojennoroboczych 566, areztantskich 1,175, rękawic wojennoroboczych 4,128 par, areztantskich 2,352 par, rękawic wełnianych 2,496 par, półbóciaków areztantskich 3,528 par, potników 1,270.

*Dla Kremieńczuckiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 48,585 ar., płótna koszulowego armijskiego 533,879, podkładowego 587,013 ar., torbowego 5,700 ar., rawenduku 70,570 ar., jaryny 124 ar., taśmy żółtej dla naszywek 10,000 ar., taśmy dla namiotów 1,041 ar., sukna włosciańskiego z przyprowadzeniem do ukazowej szerzyny 3,155 ar., bótów z całym przybozem i podeszwami piechotnych armijskich 64,886 par, niefrontowych 609 par, kawaleryjskich krótkich 20,708 par, przyszew do bótów niefrontowych 6,100 par, patrontaszów lakierowanych 1,192, ładownic 1,764, rzemieni jegierskich do patrontaszów 1,081, bębnowych 32, pendentów jegierskich 1,247, ułańskich 752, półnahaliszcz piechotnych 1,561, kawaleryjskich 896, rzemieni karabinowych piechotnych 1,561, kawaleryjskich 780, futerałów na zamki piechotnych 1,561, kawaleryjskich 896, manierek piechotnych 2,242, półkożuszków wojennoroboczych 118, areztantskich 447, rękawic wojennoroboczych 1,410 par, areztantskich 1,544 par, rękawic wełnianych 750 par, półbóciaków areztantskich 2,316 par, i potników 776.

*Dla Bałtskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 158,964 ar., płótna koszulowego armijskiego 1,107,246 ar., podkładowego 1,249,138 ar., torbowego 630 ar., rawenduku 66,761 ar., jaryny 124 ar., taśmy żółtej dla naszywek 10,000 ar., dla namiotów 6,150 ar., sukna włosciańskiego ukazowej szerzyny 7,378 ar., bótów z całym przybozem i podeszwami piechotnych armijskich 147,660 par, niefrontowych 2,802 par, kawaleryjskich krótkich 17,312 par, przyszew do niefrontowych bótów 3,601 par, patrontaszów lakierowanych 4,827, ładownic 646, podsumków sapernych 540, rzemieni jegierskich do patrontaszów 2,091, bębnowych 85, pendentów jegierskich 2,933, ułańskich 588, półnahaliszcz piechotnych 5,367, kawaleryjskich 60, rzemieni karabinowych piechotnych 5,367, futerałów na zamki piechotnych 5,367, kawaleryjskich 60, giwerów szytych 500, giwerowego skórzanego lakierowanego przyboru 1,615, manierek piechotnych 7,761, półkożuszków wojennoroboczych 416, areztantskich 657, rękawic wojennoroboczych 4,983 par, areztantskich 1,604 par, rękawic wełnianych 1,739 par, półbóciaków areztantskich 2,406 par, i potników 544.

*Dla Dubieńskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 99,431 ar., płótna koszulo-

wego armijskiego 677,618 ar., podkładowego 772,169 ar., torbowego 630 ar., rawenduku 32,294 ar., jaryny 372 ar., taśmy żółtej dla naszywek 15,000 ar., taśmy dla namiotów 3,123 ar., bótów z całym przybozem i podeszwami piechotnych armijskich 102,729 par, kawaleryjskich krótkich 9,050 par, przyszew do niefrontowych bótów 904 par, patrontaszów lakierowanych 3,625, ładownic 522, rzemieni jegierskich do ładownic 1,369, bębnowych 28, pendentów jegierskich 1,450, ułańskich 488, półnahaliszcz piechotnych 3,625, kawaleryjskich 52, rzemieni karabinowych piechotnych 3,625, futerałów do zamków piechotnych 3,625, kawaleryjskich 52, giwerów szytych 2,500, giwerowego skórzanego lakierowanego przyboru 8,066, manierek piechotnych 4,450, i potników 384.

*Dla Ryskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 144,066 ar., płótna koszulowego armijskiego 928,268 arszynów, podkładowego 1,075,235 ar., rawenduku 32,870 ar., jaryny 594 ar., taśmy żółtej dla naszywek 10,000 ar., taśmy dla namiotów 5,157 ar., sukna włosciańskiego z przyprowadzeniem do ukazowej szerzyny 10,772 ar., bótów z całym przybozem i podeszwami, piechotnych armijskich 126,594 par, niefrontowych 1,860 par, kawaleryjskich krótkich 4,604 par, przyszew do bótów niefrontowych 1,400 par, patrontaszów lakierowanych 5,427, podsumków sapernych 560, rzemieni jegierskich do patrontaszów 2,691, bębnowych 79, pendentów jegierskich 2,981, półnahaliszcz piechotnych 5,787, rzemieni karabinowych piechotnych 5,787, futerałów na zamki piechotnych 5,787, manierek piechotnych 7,362, półkożuszków wojennoroboczych 367, areztantskich 924, rękawic wojennoroboczych 2,943 par, areztantskich 2,734 par, rękawic wełnianych 2,801 par, półbóciaków areztantskich 4,101 par.

*Dla Stawropolskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 119,990 ar., płótna koszulowego armijskiego 750,203 ar., podkładowego 626,567 ar., rawenduku 63,533 ar., jaryny 3,501 arsz., taśmy żółtej dla naszywek 10,000 ar., taśmy dla namiotów 35,054 arsz., sukna włosciańskiego z przyprowadzeniem do ukazowej szerzyny 2,582 ar., bótów z całym przybozem i podeszwami, armijskich piechotnych 104,402 par, niefrontowych 961 par, kawaleryjskich krótkich 3,072 par, przyszew do niefrontowych bótów 2,678 par, patrontaszów lakierowanych 4,119, podsumków sapernych 29, rzemieni jegierskich do patrontaszów 1,515, bębnowych 645, pendentów jegierskich 2,029, półnahaliszcz piechotnych 4,148, rzemieni karabinowych piechotnych 4,148, futerałów do zamków piechotnych 4,148, manierek piechotnych 5,501, półkożuszków wojennoroboczych 145, areztantskich 166, rękawic wojennoroboczych 1,737 par, areztantskich 338 par, rękawic wełnianych 692 par, półbóciaków areztantskich 457 par.

*Dla Tyfliskiej Kommissyi*, płótna flamskiego armijskiego 81,003 ar., płótna koszulowego armijskiego 676,983 ar., rawenduku 70,516 ar., jaryny 3,585 ar., taśmy żółtej dla naszywek 10,000 arsz., taśmy dla namiotów 35,835 ar., bótów z całym przybozem i podeszwami,

piechotnych armijskich 103,057 par, niefróntowych 1,589 par, kawaleryjskich krótkich 3,422 par, przyszew do niefróntowych bótów 1,675 par, patronaszów lakierowanych 8,971, podsumków sapernych 180, rzemieni jegierskich do patronaszów 6,315, bębnowych 141, pendentów jegierskich 7,113, półnahaliszcz piechotnych 9,151, rzemieni karabinowych piechotnych 9,151, futerałów na zamki piechotnych 9,151, manierek piechotnych 10,402, półkożuszków wojskoroobocznych 82, rękawic wojskoroobocznych 981 par, rękawic wełnianych 327 par.

*Dla Tobolskiego Kommissyonierstwa.* Płótna flamskiego armijskiego 25,116 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 281,370 arszynów, podkładkowego 356,205 arszynów, rawenduku 2,240 arsz., taśmy żółtey dla naszywek 5,000 arsz., sukna włościańskiego z przyprowadzeniem do ukazowej szerzyny 2,279 arsz., bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 35,245 par, niefróntowych 358 par, kawaleryjskich krótkich 56 par, przyszew do niefróntowych bótów 856 par, patronaszów lakierowanych 1,500, rzemieni jegierskich do patronaszów 1,500, bębnowych 28, pendentów jegierskich 1,625, półnahaliszcz piechotnych 1,500, rzemieni karabinowych piechotnych 1,500, futerałów do zamków piechotnych 1,500, giwerów szytych 600, giwerowego lakierowanego skórzanego przyboru 1,923, półkożuszków wojskoroobocznych 28, areztantskich 75, rękawic skóro-roobocznych 372 par, areztantskich 600 par, rękawic wełnianych 239 par, półbucików areztantskich 900 par.

*Dla Irkuckiego Kommissyonierstwa.* Płótna koszulowego armijskiego 139,920 arsz., podkładkowego 160,326 arsz., rawenduku 224 arsz., taśmy żółtey dla naszywek 5,000 arsz., sukna włościańskiego z przyprowadzeniem do ukazowej szerzyny 500 arsz., bótów z całym przyborem i podeszwami piechotnych armijskich 19,902 par, niefróntowych 100 par, kawaleryjskich krótkich 376 par, przyszew do niefróntowych bótów 3,045 par, patronaszów lakierowanych 910, rzemieni jegierskich do patronaszów 910, bębnowych 19, pendentów jegierskich 1,012, półnahaliszcz piechotnych 910, rzemieni karabinowych piechotnych 910, futerałów do zamków piechotnych 910, giwerów szytych 300, giwerowego skóro-roobocznego przyboru 1,124, manierek piechotnych 1,061.

A zatem życzący podjąć się do którego kolwiek z miejsc pomienionych dostawy rzeczy, wzywają się dla targów, które mają być odbyte na miejscach w Kommissyach i Kommissyonierstwach, właściwie na tę ilość rzeczy, jaka dla każdej wyżej wyrażona.

Terminy do targów przeznaczają się:

W Kommissyach: Sankt-Petersburskiej, Ryskiej, Moskiewskiej i Wileńskiej 25 Lutego.

W Kommissyach: Kijowskiej, Krzemien-czuckiej, Woronezkiej, Dubieńskiej i Bałt-skiej 10 Marca.

W Kommissyach: Kazańskiej i Stawropol-skiej 13 Marca.

W Tyfliskiej Kommissyi i w Kommissyonierstwach: Tobolskiem i Irkuckiém 10 Kwie-tnia.

Po targach, stosownie do prawideł, ma się odbywać we trzy dni przetarg.

Warunki, na których się ma odbywać dostawa, objawione będą przy targach; zresztą, kto zechce, może o nieb powziąć wiadomość i wcześniej w Kommissyi lub w Kommissyonierstwie.

Na spełnienie dostawy przeznaczają się następujące terminy:

Jedney trzeciej z całej przyjętej na podrad ilości do 1go Września, drugiej trzeciej do 15go Listopada, a ostatniej trzeciej do 1go Sycznia 1834 roku.

Ewikoye dla ubezpieczenia rzetelności i akuratności dostaw, przyjmowane będą tylko na piątą część całej kontraktowej summy, oprócz szczególnego ubezpieczenia, rubel za rubel zadatkowych pieniędzy, z tém, iżby przedstawione ewikoye na piątą część, były dopełniane do trzeciej części z ewikoy ubezpieczających trzecio-częścowe pieniądze, w miarę tego, jak te ostatnie będą się oswobodzały.

Do targów mogą być dopuszczonemi ci, którzy zamiast zwyczajnych ewikoy, zobowiążą się do zawarcia kontraktów dostawie piątą część tychże samych rzeczy, jakich zamierzają podjąć się dostawy.

Przy zachowaniu i w tém zdarzeniu w przyjmowaniu rzeczy wszystkich tych wyjątków, co do przymiotów ich, jakie pozwolone były w poprzednich dostawach, trzymając się istotnych słów ustanowionych prawideł; wymaga się aoli, iżby w istotney dobroci rzeczy, wcale nie były podlejsze od wzorów.

Naczelnik oddziału Sorokin.

Naczelnik Stołu Iwanow. (125)

3 Niżej podpisany, mając zaprowadzoną sprawę w Magistracie Wilni i w Rzadzającym Senacie 3go Departamentu ze Starozakon. Izaakiem Beythilelem, o wyjednanie za różnoczasowie pożyczone rub. sr. 735 hebrejskich cerografów, i w 1,200 rub. sr. prawa zastawy, na część sched z Exdywizyi WW. Tyszkow, w Wilnie w kamienicy, na ulicy Żmudzkiej N. 525 oznaczoney wydzielonych, a przez niżej podpisanego wiecznością nabytych, bynajmniej nie cofając zayść mających skutków z processu, wydał obwieszczenie do odkładu spornej summy rub. sr. 1,200, na co już wybrał r. sr. blisko 700, lecz razem zmuszony szukać takowej summy, prawnego zabezpieczenia, aby zatem nikt w niewiadomości nie był, i o rzezone sohedy z tytułu prawa zastawy i possessyi czasowej, oraz o cerografy, z pomienionym Starozakon. Beythilelem wchodzić niechoiał w układy, przez niniejsze ostrzeżenie wiedzieć dając, własną podpisując ręką. Roku 1833 februar. 3 dnia.

Izrael Błoch. (136)

3 Nowy Spiew Mazur pod tytułem: Kupido Doktor z Ryciną. Mazyką Adama T. Mackiewicza, znajduje się u W. Zawadzkiego. Kosztuje kop. sr. 30. (137)

3. Od Witepskiej Izby Powszechnoy Opięki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będą z publicznego targu sukces-

sora Kollegialnego Radcy *Pawła Brujewicza* Surażskiego powiatu z majątku *Ozierki* wsi *Mate Zaborje, Stwołkowa, Czepaucha i Zaniedwiedki*, z zapisanemi w nich w ostatniej 1816 roku rewizyi 47 męskiej i 52 żeńskiej płci duszami, z ich własnością i ziemią, ocenione w 10letniej proporcji 6,281 r. 60 kop., za dług Izby 6,000 r. z przypadającemi procentami, dla czego przeznaczone terminy do targów 25, 27 i 29 dnia *Marca* teraźniejszego roku.  
Sekretarz *Bachałowicz.* (139).

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY  
MOŚCISamowładnącego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

2. UUr. *Franciszce* *Poznańskiemu b. Prezydentowi Rady Miasta Wilna — Marcinowi Pożlewiczowi Gubern. Sekretarzowi Pismowodcy teyże Rady, Esekutorom testamentu zeszłego Franciszka Jakubowskiego — Leopoldowi Łukomskiemu Stoło-Naczelnikowi Izby Skarbowey Wileń., Karolinie z Łukomskich Kulczyckiey Sowiet, z dokładem męża — Barbarze z Lubickich Doktorowey medycyny matce, Alexandrowi synowi, Łukomskim pod asystencyą Opieki, successorom zeszłego Franciszka Łukomskiego, trzeciego Esekutora testamentu zeszłego Jakubowskiego — Nakoniec potomstwu, jeśli się jakie znajduje, zeszłego Grzegorza Łukomskiego — Pozew przed Sąd Powiatowy Wileński, na kadencyą idącą, Sto Trzykrólską, z powództwa UU. *Elżbiety z Jakubowskich Łukianowiczowey, Katarzyny z Jakubowskich Zienkiewiczowey Regentowey i Elsonory z Jakubowskich Pietkiewiczowey Regentowey, pod właściwą asystencyą czyniących, siostr między sobą rodzonych i naturalnych w stopniu oycy Józefa, i zeszłego Franciszka Jakubowskiego stryja, successora, z odezwe do dowodów i dekretu adcytacyą przeznaczającego, wynosi się o to: testamentem Zeszłego Franciszka Jakubowskiego zapisana została summa dla Grzegorza Łukomskiego lub jego potomstwa czer. złt. 250, a gdy to jest pewnym, że tenże Grzegorz Łukomski przed testamentem zszedł z tego świata i żadnego potomstwa nie zostawił, summa więc takowa wedle praw wracając w dom testatora, drogą naturalną po nim sukcesyi w stopniu oycy, jako rodzonych jego brata, do Złt. należy. Lecz ponieważ Sąd Powiatowy Wileń. Dekretem 1852 Maja 28, przeznaczył adcytacyą successorów Franciszka Łukomskiego, również potomstwa, jeśliby jakie się znajdowało, Grzegorza Łukomskiego; stosownie zatem do takowego wyroku, przez edyktalną w Gazecie cytacyą, Dellatorki pozywają, i następne zakładają Prośby: o nakazanie Obżłt. Esekutorom sumnę czer. złt. 250 z procentami z daty testamentu natychmiast złożyć u Sądu, i one Złt., jako najbliższe po testatorze prawo mającym, wręczyć, wszelkie zarzuty stron do teyże summy przypytujących się, jako nieprawne i po tyloletniej dawności, w lat 15 po testamencie, formowane, ustronić, i na stopień Grzegorza Łukomskiego, wiekuiścią amissyą zapisać, w razie niezłożenia tey summy, do wszelkiego funduszu esekutorów extenuacyę uznać, expensa wskazać, słowem wedle praw postąpić i to wszystko udecydować, o co przy sprawie proszonem będzie: o bliższość do Dowodu i Odwodu. SMŻ. (140).**

3. Od Reczyckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, za przybyciem do tego Sądu dnia 11go teraźniejszego miesiąca grudnia człowiek *Mi-*

*kołay*, który się powiadał włościanem niepa-  
miętającym miejsca urodzenia, rodziny, o-  
czyzny i nazwiska swego, równie pochodzenia,  
niezapisanym nigdzie w rewizyi, wywiezionym  
do Reczyckiego powiatu przed 7m blisko lat,  
z Grodzieńskiej gubernii przez Szlachcica Ka-  
sztelanica Teodora Niezabitowskiego, mający  
wieku lat do 25, przymiotów następnych:  
wzrostu wysokiego, włosów na głowie, brwiach  
i wąsach światłoruskich, a na brodzie jeszcze  
ich nie ma, twarzy czystey, nosa podługowa-  
tego, na końcu nieco zaostrego, garbatego,  
oczu błękitnych, na ciele po całym grzbiecie  
znajdują się żółtawe niejakieś znaki, że po-  
mieniony człowiek utrzymuje się pod strażą  
w Reczyckim miejskim ostrogu od dnia 11go  
miesiąca grudnia, i za odhyciem o nim śledztwa,  
będzie z niem odesłany do tutejszego Powiatow-  
ego Sądu, dla postąpienia z nim podług praw.  
Grudnia 15go dnia 1852 roku.

Assessor *Jan Bielecki.*

Sekretarz *Andrzej Chitan.* (108).

3. Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu o-  
głasza się, iż w powiecie wzięci ludzie: 1szy  
*Iwan Iwanow Sołowjew*, który się powiadał  
rodem Witepskiej gubernii i tegoż Miasta mie-  
szczaninem, wieku lat 50, przymiotów następ-  
nych: wzrostu wielkiego, twarzy czystey, o-  
czu szarych, włosów na głowie ciemnoruskich,  
brodzie i wąsach ryżowatych, jednego przed-  
niego zęba w górze nie ma; 2gi *Serhiej Je-*  
*horow*, rodem z miasta Witepska tamecznym  
mieszczaninem, wieku lat 28, wzrostu śred-  
niego, twarzy śniadey, ospowaty, oczu karych,  
włosów na głowie czarnych; brodę i wąsy goli,  
i że pomienieni ludzie utrzymują się w Bory-  
sowskim turemnym zamku i postanowiono u-  
czynić stosownie do ich opowiadania sprawkę,  
o czem pisano, o pierwszym do Wieliskiej, a  
o ostatnim do Witepskiej miejskiej Policji.  
Września 30go dnia 1852 roku.

Sprawnik *Eugenfelt.*

Sekretarz *Popacki.*

(109).

\*\*\*\*\*  
Herman Lemus Czadzoziemiec i Fa-  
brykant kwiatów ma honor reko-  
mendować się prześwietney publicz-  
ności swoją robotą w najnowszym  
guście i kolorach najmodniejszych na  
wzór francuzki, też przyymuje on  
obstalowanie takieyże roboty jak się  
komu upodobać będzie. Mieszka na  
rogu Sawicz ulicy w domu W. Li-  
niewicza.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (19)

\*\*\*\*\*  
Książki znajdujące się do nabycia w Kantorze  
Kuryera Litewskiego.

Nauka Łowiectwa we dwóch tomach, przez *Ignacego Bobiatyńskiego* Kand. Fil. . R. 2 K. 50.

Z pocztą . . . R. 2. K. 75

*Orestes*, trajedyja Eurypidesa w 5ciu aktach z greckiego na polski język wierszem przełożona k. 25

Z pocztą . . . K. 35

DODATEK DRUGI



1 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż wyrażone w przyłączonej przy tém Tabelli Skarbowe zawakowane majątki w różnych powiatach Wileńskiej Gubernii położone, przeznaczone są do oddania od 12 kwietnia teraźniejszego 1833 roku w 12sto-letnią arrendowną dzierżawę z publicznych targów, które przeznaczone w tej Izbie 5go i 7go dnia następującego miesiąca marca; zaczęć życzący wziąć którykolwiek z rzeczonych majątków w arrendę, zechcą przybyć na przeznaczone terminy do tej Izby sami lub wysłać pełnomocników z pewnemi ewikcyami, odpowiadającemi dwuletniszy intracie z tych majątków, na które będą się targować. Lutego 4go dnia 1833 roku. Sowiecnik Kryłow.

W I A D O M O Ś Ć

o Skarbowych Zawakowanych Majątkach, jakie przy targach w miesiącu marcu 5go i 7go dnia teraźniejszego 1833 roku wypuszczane będą w arrendę od 12go kwietnia tegoż roku w 12sto-letnią dzierżawę.

Ner.	Nazwiska Majątków w Powiatach.	Stan Majątków wedle inwentarzów i dochod z nich.					Lustracyjnego dochodu sre- brem.	
		Folwarków.	Miasteczek.	Wsi i Zasłaneków.	Ilość wszelkiego ro- dzaju dymów.	Dusz ploi mgzkiej w ostatniej rewizyi.	Rub.	Kop.
<i>W i l e Ń s k i m.</i>								
1	Kołobiryski . . . . .	—	—	1	5	19	67	6
2	Metakiemie Melaniszki . . . . .	1	—	2	4	14	84	45
3	Burkiły . . . . .	—	—	1	7	17	83	25
4	Midziuny Miżele i Sedaniszki . . . . .	1	—	3	28	34	523	3½
5	Horodnotwo Wileńskie czyli place w Wil- nie nad rzeką Wilią . . . . . <i>w T r o c k i m.</i>	s a	m e	p l	a o	e	56	7½
6	Nowosiady . . . . .	1	—	—	3	—	133	50
7	Hryoinny . . . . .	1	—	1	7	9	152	30
8	Gudakiemie . . . . .	1	—	4	37	107	702	45
9	Plikiany czyli Pilwingie . . . . .	1	—	—	—	—	101	10
10	Meszkacie . . . . .	—	—	1	3	12	60	38½
11	Naszkuny . . . . .	1	—	—	—	—	31	20
12	Wazniczany . . . . .	1	—	—	—	—	35	70
13	Krasna . . . . . <i>w B r a s ł a w s k i m.</i>	1	—	3	12	44	356	10
14	Satorowicze . . . . .	1	—	1	4	12	81	—
15	Bolcie . . . . .	2	—	7	23	56	767	30
16	Symoniszki . . . . .	1	—	5	7	19	414	—
17	Mifasze . . . . . <i>w O s z m i a Ń s k i m.</i>	1	—	1	13	54	278	40
18	Rudniki z Poryckimi Ziemiami . . . . .	1	—	2	6	15	118	28
19	Czotyryki . . . . .	—	—	1	6	23	182	25
20	Krawcowszczyzna . . . . .	1	—	—	—	—	35	90
21	Nerowka . . . . .	s a	m a	z i	e	m i	60	—
22	Kerwele . . . . . <i>w W i ł k o m i e r s k i m.</i>	1	—	—	—	—	63	40
23	Kermele . . . . .	s a	m a	z i	e	m i	91	30½
24	Grotele . . . . .	1	—	—	2	—	107	27
25	Pogilbiszki . . . . .	1	—	2	8	50	366	—
<i>w U p i t s k i m.</i>								
26	Pobersztelskie . . . . .	1	—	1	8	27	288	16½
27	Pojezierskie . . . . .	—	—	1	5	34	195	87
<i>w R o s s i e Ń s k i m.</i>								
28	Bezsmiortie . . . . . <i>i T e l s z e w s k i m.</i>	1	—	1	11	17	378	75
29	Macaycie . . . . .	1	—	1	6	18	220	96½

1 Kommissyoratski Departament Ministroyum Wojeennego wzywa życzących podjąć się w ciągu jednego roku przewózki z Kommissyi Wileńskiego Kommissoryatskiego Depo skarbowych rzeczy i medykamentów, na jednokrotnych podwodach wewnątrz Rosyi; takowi życzący mogą przybyć do Departamentu z pewnemi ewikoyami na przeznaczone na mocy NAYWYŻEY utwierdzonego 17 października 1830 roku postanowienia o podradach, terminy: dla targu 23, a dla przetargu 27 dnia następującego Lutego, podczas sessyi: warunki zaś i pierwicy mogą widzieć codziennie.

Naczelnik Oddziału Terajew. (152)

1 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikoyę i ominiony w terminie, dom murowany Wileńskiego Obywatela żyda Zelmana Sakera, położony w Mieście Wilnie na Zmudzkiej ulicy pod Nrem 537, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic; do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Stycznia 28 dnia 1833 roku.

Непремѣнный Членъ Пещръ Клейстъ.

Секретарь Иванъ Солиманъ.

Начальникъ Шола Ф. Выгоновскій.

(153)

1 Wileńska Izba Skarbowa ogłasza, iż w niej będzie się przedawał murowany dwupiętrowy dom w mieście Wilnie na Sawicz ulicy pod Nrem 60 położony, i należący do Wileńskiego fortyfikacyynego Arsenalu i termin dla targu przeznaczony 15go, a dla przetargu 20go dnia terażniejszego Lutego. Zaczem życzący nożęstaić w takowych targach, zechcą przybyć do Izby Skarbowey na przeznaczone terminy z ewikoyami w gotowych pieniądzech 1,271 rubli assygnacyynych, to jest: 10tej części przeznaczoney do targów ceny. Lutego 7go dnia 1833 roku.

Sekretarz Teodozy Hayko.

Za Żurnalistę Barhardt. (154)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładującego całą Rosyą etc. etc.

1. Wierzycielom upadłych sześciu banków warszawskich UUnych Piotra Teppera, Karola Schultza, Fryderyka Cabritta, i Prota Potockiego, jakoto: Xiędzu Michałowi Awedykowi, Bernatowiczowi Gabryelowi, Baczyńskiemu Stanisławowi, Boguckiemu, Borowskiemu, Brodowskiemu Janowi, Brzezińskiemu Maciejowi, Budziszewskiemu Tomaszowi, Bartoszewiczowi Janowi, Corticellemu Szambelanowi, Ceuzlerowi, Xiędzu Cieszkowskiemu, Krzysztofowi Cieszkowskiemu, Cieszkowskiemu Floryanowi, Cieciszewskiemu Antoniemu, Dangłowi Tomaszowi, Gomolińskiego Ignacego sukcesorom, Xiędzu Gutowskiemu Janowi, z Morskich Chołoniewskiej, Fryderykowi Hintz-peter, Heringom, Hryniewskiemu Ignacemu, Baronowi Heiling, Jarmutowiczowi Franciszkowi, Kamińskiemu, Kuczyńskiemu Józefowi, Kuczewskiemu Józefowi, Xiędzu Kryskiemu Gracyanowi, Łyszkiewiczza Macieja sukcesorom, Miedzwieckiej, Malińskiego Felixa, Malinowskiego Felixa, i Molskiego Marcina sukcesorom, Morgulwiczowey, Moraczewskiej Róży, Olszewskiej Barbarze, Pie-

głowskiemu Janowi, Puchale Alexemu, Piegłowskiemu Franciszkowi, Pudłowskiemu Ignacemu, Rutkowskiemu Alexandrowi, Szatkowskiej, Sienkiewiczowey Dominikowey, Szamocie Sewerynowi, Staniszewskiemu Michałowi, Turowskiemu Franciszkowi, Weysovi Karolowi, Wiesiołowskiemu, Zarębie Andrzejowi, Zielińskiemu, Brodowskiemu, Lindnerowi Karolowi i Małachowskiemu, jako wierzycielom massy Tepperowskiej; zaś Bratuszewskiemu Edmundowi, i Bratuszewskiego Jana sukcesorom, jako wierzycielom massy Prota Potockiego; tudzież Dąbrowskiemu Mikotajowi, Dąbrowskiemu Andrzejowi, Xiędzu Długobęckiemu, Drągowskiemu Jakóbowi, Baronowey Lefort, Gnatowskiemu Błażejowi, jako kredytorom massy Cabritta; w ostatku Szamockiej Salomei, jako kredytorce massy Schultza; im samym, ich sukcesorom, lub też jakiegokolwiek tytułu ich prawa reprezentującym lub prawonabywcom, z osób i miejsca statego ich zamieszkania niewiadomym; pozew loco peragendae executionis przed Sąd Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłtowskich wolę Naywyższą w mieście Wilnie ustanowiony, z powództwa Urgo Izidora Salmonowicza jeneralnego massy po Xięciu Dominiku Radziewille pozostałey Prokuratora wynosi się o to — Dekretami byłey Kommissyi trilateralney bankowey warszawskiej, w datach 1801 8bra 21go, drugim daty 1802 marca 1go, trzecim daty 1803 7bra 15go i w ostatku czwartym daty 1803 xbra 7go zapadłemi, sądzone były dla wierzycieli upadłych banków Schultza, Cabritta, Prota Potockiego i Teppera na Xięciu Dominiku Radziewille różne cząstkowe summy z funduszów, jakowe tenże Xięże Radziwiłł z fortuny po antecessorach swych odziedziczoney do tychże banków upadłych był zawinił, a mianowicie: dla Xiędza Michała Awedyka cz. zł. 321 zł. 3 gr. 12, dla Bernatowicza Gabryela cz. zł. 175 zł. 9 gr. 26, dla Baczyńskiego Stanisława cz. zł. 6 zł. 9 gr. 20, dla Boguckiego cz. zł. 13 zł. 7 gr. 18, dla Borowskiego cz. zł. 25 zł. 10, dla Brodowskiego Jana cz. zł. 112 zł. 4 gr. 10, dla Brzezińskiego Macieja cz. zł. 43 zł. 10 gr. 5, dla Budziszewskiego Tomaszcz. zł. 159 zł. 11 gr. 5, dla Bartoszewicza Jana cz. zł. 80 zł. 17 gr. 12, dla Corticellego Szambelana cz. zł. 105 zł. 2 gr. 14, dla Ceuzlera cz. zł. 48 zł. 7 gr. 16, dla Xiędza Cieszkowskiego cz. zł. 78 zł. 9 gr. 14, dla Cieszkowskiego Krzysztofa cz. zł. 466 zł. 11, dla Cieszkowskiego Floryana cz. zł. 520 zł. 3 gr. 17, dla Cieciszewskiego Antoniego cz. zł. 55 zł. 3 gr. 15, dla Dangła Tomaszcz. zł. 391 zł. 16 gr. 2, dla Gomolińskiego Ignacego sukcesorów cz. zł. 155 zł. 8 gr. 7, dla Xiędza Gutowskiego Jana cz. zł. 4 zł. 15 gr. 6, dla Chołoniewskiej z domu Morskiej cz. zł. 46 zł. 8 gr. 17, dla Fryderyka Hintz-peter cz. zł. 19 zł. 14 gr. 1, dla Heringów cz. zł. 2 zł. 17 gr. 26, dla Hryniewskiego Ignacego cz. zł. 35 zł. 7 gr. 24, dla Barona Heiling cz. zł. 21 zł. 3 gr. 10, dla Jarmutowicza Franciszka cz. zł. 38 zł. 14 gr. 20, dla Kamińskiego Michała cz. zł. 56 zł. 1 gr. 25, dla Kuczyńskiego Józefa cz. zł. 26 zł. 3 gr. 15, dla Kuczewskiego Józefa cz. zł. 26 zł. 14 gr. 6, dla Łyszkiewiczza Macieja cz. zł. 1,375 zł. 14 gr. 16, dla Miedzwieckiego cz. zł. 19 zł. 9 gr. 2, dla Malińskiego Felixa sukcesorów cz. zł. 184 zł. 4 gr. 11, dla Molskiego Marcina sukcesorów cz. zł. 756 zł. 8, dla Morgulewiczcz. zł. 31 zł. 6 gr. 6, dla

Moraczewskiej Róży cz. zł. 47 zł. 5 gr. 8, dla Olszewskiej Barbary cz. zł. 18 zł. 12 gr. 11, dla Piegtówskiego Jana cz. zł. 55 zł. 5 gr. 18, dla Piegtówskiego Franciszka cz. zł. 116 zł. 14 gr. 8, dla Puchaty Alexego cz. zł. 36 zł. 6 gr. 8, dla Pudłowskiego Ignacego cz. zł. 349 zł. 11 gr. 20, dla Rutkowskiego Alexandra cz. zł. 56 zł. 1 gr. 10, dla Szatkowskiej cz. zł. 25 zł. 14 gr. 29, dla Sienkiewiczowej Dominikowej cz. zł. 34 zł. 10 gr. 12, dla Szamoty Seweryna cz. zł. 74 zł. 16 gr. 18, dla Staniszewskiego Michała cz. zł. 155 zł. 6 gr. 17, dla Turowskiego Franciszka cz. zł. 8 zł. 12 gr. 24, dla Weysu Karola cz. zł. 65 zł. 8 gr. 15, dla Wiesiotówskiego cz. zł. 38 zł. 5 gr. 15, dla Zaręby Andrzeja cz. zł. 30 zł. 17, dla Zielińskiego cz. zł. 144 zł. 17, a z dekretu 1802 xbra 1go dla Brodowskiego cz. zł. 451 zł. 7 gr. 20, dla Lindnera Karola cz. zł. 60 zł. 17 gr. 5, dla Matachowskiego cz. zł. 1,389 zł. 15 gr. 2, jako wierzycielom massy upadłego banku Teppera; zaś osobno dla Bratoszewskiego Edmunda cz. zł. 222 zł. 17 gr. 9, i dla Bratoszewskiego Jana sukcesorów cz. zł. 902 zł. 10 gr. 8, jako dla wierzycieli upadłego banku Prota Potockiego; podobnież dla Dąbrowskiego Mikołaja cz. zł. 611 zł. 11 gr. 10, dla Dąbrowskiego Andrzeja cz. zł. 369 zł. 14 gr. 3, dla Xiędza Długotęckiego cz. zł. 328 zł. 18 gr. 24, dla Drgówskiego Jakóba cz. zł. 502 zł. 11 gr. 21, dla Baronowej Lefort cz. zł. 50 zł. 10 gr. 3, dla Gnatowskiego Błażeja cz. zł. 306 zł. 12 gr. 28, jako dla wierzycieli upadłego banku Cabritta; w ostatku dla Szamockiej Salomei cz. zł. 39 zł. 15 gr. 22, jako kredytorci upadłego banku Schultza. Summy te od daty dekretów bytey Kommissyi trilateralney, bankowej warszawskiej, to przez opiekunów Xięcia Dominika Radziwiłła, to przez niego samego, jego plenipotentów lub upoważnionych do tego kommissantów, wierzycielom dekretami specyfikowanym, ich successorom lub prawonabywcom, w różnych epokach przez opłatę w gotowiznie, przez zamianę na obligi, albo też przez przypiski do zastawy dóbr, usatysfakcyonowane zostały; lecz kwity z odebraney satysfakcyi i zwrócone płacącemu schedy oryginalne przez byłą Kommissyę bankową pojedynczym wierzycielom wydawane, powodem nieszczęść, upłynionych wojen i wypadków na dóm Radziwiłłowski i archiwa jego zdarzonych, w znaczney części zaginęły lub zamiężeniu uległy. Organizacya dla Sądu Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłłowskich wolą Naywyższą ustanowionego w dacie 1816 aug. 6go zatwierdzona, zapobiegając samowolnym stron przewtokom, postanowiła dla wszelkich pretensorów massy Radziwiłłowskiej, normalny prekluzyyny termin do jawienia przez zapozwy, wpisanie aktoratów i złożenie w kancelaryi aktowej Sądu Kommissyi swych dokumentów stosunki do massy udowodniających, a to pod rygorem utraty praw swoich i zapisania wieczney na niejawione w terminie pretensye amissyi — Wyżey poszczególnieni kredytorowie na mocy dekretów bytey Kommissyi bankowej warszawskiej pretensye do fortuny Xięcia Dominika Radziwiłła formować mogący, czy to powodem odebraney satysfakcyi, lub uczynionych może przelewów, czy z jakichbądź innych przyczyn, nieobjawili swych stosunków przez zapozwy, aktoraty i spełnienie komportacyi w Sądzie Kommissyi Radziwiłłowskiej, a zatém

wedle Naywyższej organizacyi na swych prawach upadli — Prokurator obowiazany do oczyszczania massy z długów wszelkiego tytułu, na mocy teyże organizacyi w roku 1829, powołał obżatowanych do Sądu Kommissyi przez zapozzew edyktałny; lecz że obżatowani kredytorowie bankowi za przypadnieniem sprawy wzdać siebie dopuścili przez dekret jan. 18go 1833 r. na lucra banicyi doczesney i wieczney; dla tego Prokurator przywodząc do końca rozpoczety proces, pozyna obżatowanych powtórnie w prośbach: warowania mieysca stannosci za opłatę solucyi, zapisania wieczney amissyi na ich pretensye i skassowania summ, jakowe im dekretami bytey Kommissyi trilateralney bankowej warszawskiej na fortunie Xięcia Dominika Radziwiłła sądzone były; decydowania powrotu expensów prawnych, okaz tego wszystkiego, co czasu sprawy żądaném będzie. (151).

Książki znajdujące się do nabycia w Kantorze Kuryera Litewskiego.

- Manuel Elémentaire de lecture adapté à la grammaire française pour les Polonais, avec des thèmes et des versions pour chaque règle K. 20  
Z pocztą . . . . . K. 30.
- Nauka dla pospólstwa: jak zachować się od cholery, i leczyć dotkniętych tą chorobą w mieyscach, gdzie nie masz, ani lekarzy, ani aptek. Wydana przez Radę Medyczną, a potwierdzona przez P. Ministra Spraw Wewnętrznych; na polski język przełożona i wydrukowana z polecenia Pana Gubernatora Cywilnego Wileńskiego, Rzeczywistego Radzcy Stanu, Kamerhera i Kawalera, D. M. Obrezkowa . . . . . K. 7½  
Z pocztą . . . . . K. 10.
- Nauka Religii dla młodzieży Izraelitów, zawierająca obowiazki człowieka w ogólności i Izraelity w szczególności, przy tém nayważniejsze ustawy ceremonialne, porządkiem katechizmu ułożone, przez E. H. t. z hebrajskiego, edyc. pomnożona . . . . . K. 25.  
Z pocztą . . . . . K. 30.
- Obrazy domowego pożycia czyli Dziennik Karola Engelmana z dzieł Augusta Lafontena, t. przez Wincentego Szumowicza, tomów dwa. K. 90.  
Z pocztą . . . . . R. 1 K. 10.
- Obserwacye Geognostyczne w guberniach zachodnich i południowych Państwa Rossyyskiego, przez Ignacego Jakowickiego, dającego kurs Mineralogii w CESARSKIM Uniwersytecie Wileńskim, Członka towarzystwa Imperatorskiego Moskiewskiego Badaczow natury . . . . . k. 90  
Z pocztą . . . . . R. 1 K. 10.
- Opisanie pierwszej Wystawy publiczney wyrobów rękodzielniczych Rossyyskich w Sankt-Petersburgu roku 1829, przełożone z Rossyyskiego p. N. A. K. . . . . . K. 90.  
Z pocztą . . . . . R. 1 K. 90.
- O różnicy między klassycznoscią, a romantycznoscią w ogólności, w szczególności zaś, pod względem literatury rossyyskiej, w ostatnim okresie, przez P. Płaksina, Przełożył z rossyyskiego Mikołaj Roszkowski . . . . . K. 25.  
Z pocztą . . . . . K. 30.
- Ośm chwil rozrywki albo Ośm Powieści, wyjętych z pism Augusta Lafontaine, Zschokke, Kotzebue i innych, przez N. A. K. tomów dwa . . . . . K. 45.  
Z pocztą . . . . . K. 55.
- Othello albo Maur w Wenecyi, trajedyja w 5ciu aktach, przez P. Ducis w języku francuzkim wydana, a na polski przetłumaczona przez Antoniego Chomińskiego b. Kapitana Woysk Pol. . . . . K. 50.  
Z pocztą . . . . . K. 60.
- O życiu i pismach X. Gwilelma Kalińskiego Misyonarza, świętey Teol. Dokt., niegdys publicznego Zwycz. Teol. Moral. i Hist. Kościel. w A-

kademii Wileń. Prof.; wiadomości zebrane przez X. Ant. Kornilłowicza tegoż zgromadzenia K. 15.  
 Z pocztą . . . . . K. 20.  
 Panna de Klermont, powieść historyczna, przekład z franc. (z dzieł Pani de Genlis.) W. L. K. 20.  
 Z pocztą . . . . . K. 25  
 Postanowienie o porządku Dworzańskich Zgromadzeń, Wyborów i Służby z Wyborów. k. 60  
 Z pocztą . . . . . K. 70.  
 Podróż do Tauryki przez Włodzimierza Broniewskiego, tłumaczył z rosyjskiego M. R. . . k. 20.  
 Z pocztą . . . . . K. 25.  
 Poezye Józefa Szymanowskiego . . . . k. 75.  
 Poezye Adolfa Bronica, odstawnego Porucznika Kłasycko - Husarskiego półku, roku 1829 w Wilkomierzu . . . . . k. 25.  
 Z pocztą . . . . . K. 30  
 Polowanie Poema Opisowe w 4rech pieśniach, oraz ulotne wiersze w lekkich rodzajach Franciszka Zatorskiego . . . . . k. 75.  
 Z pocztą . . . . . K. 85.  
 Powieść historyczna z prawdziwego zdarzenia w wieku xvi, przez P. Elizę Nojart w języku francuzkim napisana, a dla młodzi na polski przełożona . . . . . k. 25.  
 Z pocztą . . . . . K. 50.  
 Powieści Historyczne i Moralne z przedniejszych

Autorów zebrane . . . . . K. 25.  
 Z pocztą . . . . . K. 50.  
 Powieści Narodów Północnych z dzieł celniejszych pisarzy zebrane, i na język polski z niektórymi odmianami przełożone przez Stanisława Żugarskiego K. F. G. U. W. Kol. Sekr. T. 2. K. 75.  
 Z pocztą . . . . . K. 85.  
 Rysy moralności i literatury albo Postrzeżenia we względzie obyczajów, zwyczajów i literatury Anglików i Amerykanów, przez Waszyngtena Irvinga Amerykanina po angielsku napisane, a z czwartego wydania na polski język przełożone T. 2 . . . . . R. 2.  
 Z pocztą . . . . . R. 2 K. 25.  
 Rys Botaniczny krain, zwiedzonych w podróżach pomiędzy Bohem a Dniestrem aż do ujścia tych rzek w morze, odbytych w latach 1823 i 1824, przez Antoniego Andrzejowskiego, Pomocnika Nauczyciela Botaniki i Zoologii w Liceum Wołyńskim . . . . . k. 45  
 Z pocztą . . . . . K. 50.  
 Rzut oka na Geografię fizyczną Wołynia i Podola, przez Doktora Bessera Prof. hist. nat. w Licwołyń. . . . . k. 15  
 Z pocztą . . . . . K. 20.

*Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.*

*Wyjaśnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.*

	w Niedzielę.		Wtorek.		Piątek.					
	rubie.	kop.	rubie.	kop.	rubie.	kop.				
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>										
Żyta ozimego . . . . .	5	—	5	—	6	—				
Pszeniczy . . . . .	11	—	11	—	12	—				
							—	—	—	—
Jęczmienia . . . . .	7	—	7	—	8	—				
Owsa . . . . .	4	50	4	50	4	50				
Gryki . . . . .	2	40	2	40	5	—				
Grocha . . . . .	6	—	6	—	6	—				
Bobu . . . . .	5	—	5	—	7	—				
Kartofel . . . . .	—	—	—	—	—	—				
Siemienia . . . . .	3	60	3	60	—	—				
Krup . . . . .	12	—	12	—	12	—				
							—	—	—	—
							—	—	—	—
							—	—	—	—
<i>Pud Rossyjski mający funtów Ross. 40.</i>										
Łoju wołowego i baraniego . . . . .	3	—	3	—	5	—				
Mięsa pud . . . . .	4	—	4	—	4	—				
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem . . . . .	1	60	1	60	1	60				
Wosku topionego niebielonego . . . . .	5	—	5	—	5	—				
Swiec . . . . .	11	—	11	—	11	—				
							—	—	—	—
							—	—	—	—
Włókna towarowego . . . . .	16	—	16	—	16	—				
							—	—	—	—
Soli kuchennej pud . . . . .	14	—	14	—	14	—				
Siana . . . . .	4	50	4	50	4	50				
Słomy . . . . .	5	—	5	—	5	—				
Faska 6 garcowa masła dobrego . . . . .	2	20	2	20	2	20				
<i>Beczka miary ross.</i>										
Piwa pospolitego . . . . .	1	50	1	50	1	50				
Płastwa domowego żywego karmnego po parze . . . . .	1	—	1	—	1	—				
Płastwa dzikiego biego po parze . . . . .	1	—	1	—	1	—				
Wódki wiadro . . . . .	1	—	1	—	1	—				
Spiytusu wiadro . . . . .	1	—	1	—	1	—				
Młéka wiadro . . . . .	1	—	1	—	1	—				

*Taxa wedle iakiej należy przedawać w rozdobrozmaity żywność w Wilnie od d. 5go mca lutego 1855 r. po dzień 12 Lutego.*

	Waga		Miar. Garniec.	na srebr.	
	Funt.	Zoty			
<i>Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.</i>					
Żytniego . . . . .	1	—	—	3	
Pszennego pytlowego . . . . .	1	—	—	4	
				—	—
Mąki pszenney pytlowej . . . . .	1	—	—	5	
Mięsa świeżego wołowego najprzedniejszego . . . . .	1	—	—	4	
średniego . . . . .	1	—	—	3	
zwyczajnego . . . . .	1	—	—	3	
Ozór wołowy świeży . . . . .	—	—	—	20	
Głowa, nogi, pluca, flaki . . . . .	—	—	—	15	
				—	10
				—	50
Mięsa świ- . . . . .	1	—	—	10	
niego wędzonego . . . . .	1	—	—	12	
Świeżego . . . . .	1	—	—	12	
				—	7
				—	5
Wędzonego . . . . .	1	—	—	6	
				—	10
				—	7
Świeżego . . . . .	1	—	—	10	
Masła świeżego . . . . .	1	—	—	30	
Soli kuchennej . . . . .	1	—	—	14	
Swiec . . . . .	1	—	—	3	
				—	—
Krup . . . . .	1	—	—	45	
				—	40
				—	11
Piwa pospolitego . . . . .	1	—	—	12	
Wódki Kraiowej żytniay czystey proby . . . . .	1	—	—	75	
Ryby nie-żywey . . . . .	1	—	—	5	
				—	4
				—	3
Sielawy . . . . .	1	—	—	20	
				—	60
				—	30
Stynki garniec . . . . .	1	—	—	6	

Jan Mayłowski K. M. W.